Incidente de Uniformização nº PGE 2016.169506-

0. Infração não caracterizada. Rejeitada a preliminar de 
nulidade. Auto de Infração IMPROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide, lavrado em 28/09/2016, formaliza a exigência do ICMS no valor de 

R$118.400,58 (cento e dezoito mil, quatrocentos reais e cinquenta e oito centavos), acrescido da 
multa de 60%, prevista no art. 42, II, “a” da Lei nº 7014/96. 

Foi imputado ao autuado a infração de código nº 03.02.05, verificada no período de janeiro a 
dezembro de 2012 e fevereiro a dezembro de 2014, relativa a recolhimento a menor do ICMS, em